

**Replanificarea imobilelor lit. 01  
din mun. Chisinau, sect. Riscani,  
str. Colina Puskin, 19/1**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 30.1  
Replanificarea imobilelor lit. 01 - Interior**

**Valoarea de deviz 2 166 890,37 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 30.1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2 027,540	70,00	141 927,80
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	804,050	75,00	60 303,75
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 232,200	55,00	67 771,00
4.	7123010010200	Betonist	h-om	140,629	80,00	11 250,32
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,406	55,00	1 067,30
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,670	55,00	146,83
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	282,740	55,00	15 550,70
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	265,362	55,00	14 594,91
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	209,185	57,66	12 061,61
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	52,056	54,00	2 811,02
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	789,190	55,00	43 405,45
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	161,560	55,00	8 885,80
13.	7422010060100	Timplar	h-om	563,849	55,00	31 011,68
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,855	52,00	5 192,45
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 121,697	52,00	58 328,25
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	174,971	52,00	9 098,51
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 858,557	55,00	102 220,66
<b>Total manopera</b>						<b>585 628,04</b>

**Materiale:**

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	192,905	10,00	1 929,05
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	23,587	400,00	9 434,60
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,355	350,00	124,22
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	49,961	350,00	17 486,46
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	61,850	2,00	123,70
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 757,200	0,09	338,15
7.	2010237318750	Distantieri	buc	232,866	1,00	232,87
8.	2030112930000	Usa interioara intr-un canat, cu prag si prevazut cu sistem de inchidere cu cheie, din lemn	m2	33,370	6 300,00	210 231,00
9.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	165,347	55,20	9 127,16
10.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	798,523	0,26	207,62
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	392,103	20,00	7 842,06
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,195	1 450,00	282,75
13.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	54,570	0,00	0,00
14.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	559,750	30,00	16 792,50
15.	23203226000mb	Mastic bitumos	kg	27,285	41,90	1 143,24

16.	24165373438290	Amestec "Hidrostop"	kg	216,000	13,20	2 851,20
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	544,200	22,00	11 972,40
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	494,800	35,00	17 318,00
19.	24302261000001	Fuga	kg	85,749	25,00	2 143,72
20.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	69,207	22,00	1 522,55
21.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	21,312	83,33	1 775,89
22.	243022610101b	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	478,910	31,50	15 085,67
23.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	375,410	7,24	2 717,97
24.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	49,727	70,84	3 522,65
25.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	21,312	200,00	4 262,30
26.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	151,500	4,50	681,75
27.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	745,903	7,10	5 295,91
28.	2513206621	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	31,974	1,09	34,85
29.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	852,642	1,21	1 031,70
30.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor Serpeanca	m	281,676	1,30	366,18
31.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	156,285	40,00	6 251,38
32.	252130260100	Vata minerala gr 100mm	m2	191,503	190,28	36 439,13
33.	25213026029	Penopolistiroil expandat, y=45 kg, gr=60 mm).	m2	227,258	130,00	29 543,60
34.	252130260290650	Vata minerala -termo-fonoizolanta gr.50mm	m2	289,842	58,60	16 984,74
35.	2523116716346	Linoleum sportiv, gr=8 mm	m2	149,181	570,84	85 158,31
36.	2523156720072	BBanda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	780,232	3,20	2 496,74
37.	252315672c	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	99,194	3,20	317,42
38.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 111,000	12,00	13 332,00
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16 874,382	2,90	48 935,71
40.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	74,220	4,80	356,26
41.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 211,400	3,15	22 715,91
42.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	609,841	16,10	9 818,44
43.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 304,911	7,87	10 269,65
44.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	111,950	1,00	111,95
45.	266111280010	Placi de ceramica porcelanat, gr=10 mm	m2	43,693	280,00	12 233,93
46.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	148,349	300,00	44 504,64
47.	266210270112.5h	Gips-carton rezistent la umiditate de tip hidro gr.12,5mm)	m2	44,320	54,73	2 425,66
48.	2662102701125	Placi ghips-carton rezistent la foc gr 12.5mm	m2	960,277	64,73	62 158,76
49.	2662102701125u	Placi ghips-carton rezistent la umezeala de tip hidro gr 12.5mm	m2	612,045	54,73	33 497,22
50.	26631021000007.5	Beton 7.5	m3	37,630	966,66	36 375,42
51.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	12,054	0,00	0,00
52.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	809,616	4,20	3 400,39
53.	26701122049	Placi din laminat(Laminat cl.33, gr 9mm).	m2	192,905	245,84	47 423,77
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	618,500	5,00	3 092,50
55.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	4,502	5,00	22,51
56.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	15,016	30,00	450,50
57.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	7,341	16,00	117,46
58.	2710503808004	Fir de sudare	m	144,918	25,00	3 622,96
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,881	20,85	80,92
60.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	531,859	10,00	5 318,59
61.	2710703520285	Profil de suport	m	1 120,977	12,00	13 451,72
62.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	190,995	190,00	36 289,05

63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,762	28,00	217,34
64.	2743123549c	Coltare din aluminiu	m	372,624	4,80	1 788,60
65.	28731220041150150	Plase sudate (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg	783,982	32,50	25 479,42
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,836	28,00	79,42
67.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2 129,280	0,50	1 064,64
68.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 040,632	0,16	326,50
69.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	3 570,966	0,36	1 285,55
70.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	11 291,728	0,40	4 516,69
71.	2874136313300	Diblu din metal	buc	727,600	0,80	582,08
72.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	83,537	20,00	1 670,74
73.	4100126202818	Apa	m3	8,383	20,00	167,67
74.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	239,100	5,00	1 195,50
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>971 449,48</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,614	120,00	1 033,70
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,307	100,00	430,71
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,390	8,00	35,12
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,696	8,00	101,57
5.	2922140007000	Macara	h-ut	9,597	350,00	3 359,13
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	114,739	8,00	917,91
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,160	8,00	129,28
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	4,342	5,00	21,71
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	14,611	10,00	146,11
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,615	10,00	136,15
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,146	10,00	21,46
12.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	6,899	15,00	103,48
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	68,345	8,00	546,76
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	28,956	400,00	11 582,48
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>18 565,57</b>

Total	lei	1 575 643,09
Asigurarea sociala	24,00 %	140 550,73
Transportarea	2,00 %	19 428,99
Total	100,00 +	1 735 622,81
Cheltueli de regie	2,00 %	34 712,46
Total	100,00 +	1 770 335,27
Beneficiul de de viz	2,00 %	35 406,71
Total	100,00 +	1 805 741,98
Tva	20,00 %	361 148,40

**Total de viz:**

**2 166 890,  
37**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)



**Obiect Replanificarea imobilelor lit. 01 din mun. Investitor**  
**Chisinau, sect. Riscani, str. Colina Puskin, 19/1**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			216,54 213,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	8,00	0,64
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,28 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08
3	RCsO56C	Demontari: captuseli la pereti din lemn, asbociment, PFL, PAS etc. la pereti sau tavane suspendate etc.	m2			17,24 17,24
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	55,00	11,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	52,00	6,24
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			22,47 22,47
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	55,00	11,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
5	TrI1AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			26,00 26,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	52,00	26,00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			72,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
		<b>2. Pardoseli</b>				
		<b>2.1. Pardoseli. Tip 1.</b>				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr 60 mm).	m3			584,88 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg			35,35 1,63
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	55,00	1,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	28731220041150150	Plase sudate (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg	1,0100	32,50	32,82
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,85	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distanteri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
9	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Beton cl.B7.5, gr=100 mm)	m3			1 431,16 ----- 341,80
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	26631021000007.5	Beton 7.5	m3	1,0200	966,66	995,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
10	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din granule de pluta expandata sau aglomerata cu bitum, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %(Penopolistirol expandat, y=45 kg, gr=60 mm).	m2			253,34 ----- 10,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	54,00	10,80
	25213026029	Penopolistirol expandat, y=45 kg, gr=60 mm).	m2	1,0150	130,00	131,95
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,5000	1,00	0,50
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	2,5000	30,00	75,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00083	1 450,00	1,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,6700	20,00	33,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	8,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	15,00	0,45
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin fin	m2			91,16 ----- 38,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,90	37,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
12	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Placi de ceramica porcelanat, gr=10 mm).	m2			391,66 ----- 60,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	55,00	60,50
	266111280010	Placi de ceramica porcelanat, gr=10 mm	m2	1,0300	280,00	291,28
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	4,20	27,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	25,00	10,35
	2010237318700	Distanteri de rost	buc	20,0000	0,09	1,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	8,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	10,00	0,17
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	5,00	0,32
		<b>2.2. Pardoseli. Tip 2</b>				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr 60 mm).	m3			584,88 ----- 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg			35,35 ----- 1,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	55,00	1,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	28731220041150150	Plasa sudate (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg	1,0100	32,50	32,82
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,85	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
15	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Beton cl.B7.5, gr=100 mm)	m3			1 431,17 341,80
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	26631021000007.5	Beton 7.5	m3	1,0200	966,66	995,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
16	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din granule de pluta expandata sau aglomerata cu bitum, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %(Penopolistirol expandat, y=45 kg, gr=60 mm).	m2			253,34 10,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	54,00	10,80
	25213026029	Penopolistirol expandat, y=45 kg, gr=60 mm).	m2	1,0150	130,00	131,95
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,5000	1,00	0,50
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	2,5000	30,00	75,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00083	1 450,00	1,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,6700	20,00	33,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	8,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	15,00	0,45
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin fin	m2			91,16 38,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,90	37,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
18	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi(Mastic bitumos)	m2			10,53 2,16
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	54,00	2,16
	23203226000mb	Mastic bitumos	kg	0,1500	41,90	6,29
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	1 450,00	0,07
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	20,00	2,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	8,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	15,00	0,01
19	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Laminat cl.33, gr 9mm).	m2			395,84 74,11
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	26701122049	Placi din laminat(Laminat cl.33, gr 9mm).	m2	1,0500	245,84	260,71
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	10,00	10,61
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	55,20	50,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
		<b>2.3. Pardoseli. Tip 3</b>				
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr 60 mm).	m3			584,88 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	100,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg			35,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	55,00	1,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	28731220041150150	Plase sudate (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg	1,0100	32,50	32,83
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,85	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
22	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Beton cl.B7.5, gr=100 mm)	m3			1 431,17
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	26631021000007.5	Beton 7.5	m3	1,0200	966,66	995,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin fin	m2			91,16
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,90	37,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
24	CG49A	Executarea acoperirii din vinil omogen (linoleum), la pardoseli. (Linoleum sportiv, gr=8 mm).	m2			950,97
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	55,00	110,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	52,00	61,88
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	83,33	12,56
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	70,84	24,92
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	7,10	37,46
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	25,00	25,63
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	200,00	30,15
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	40,00	44,22
	2523116716346	Linoleum sportiv, gr=8 mm	m2	1,0500	570,84	602,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	8,00	0,08
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	5,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	8,00	1,60
		<b>3. Pereti despartitori</b>				
		<b>3.1. Pereti despartitori</b>				
25	CD72D	Pereti despartitori plani din PGC cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC in doua straturi din ambele parti cu izolatie din vata minerala, cu inltimea pina la 4 m (Gips-carton rezistent la foc gr.12,5mm, vata minerala de termo-fono izolant gr.50mm)	m2			608,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6490	55,00	200,69
	2662102701125	Placi ghips-carton rezistent la foc gr 12.5mm	m2	4,2000	64,73	273,23
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	10,00	11,51
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,00	26,53
	252130260290650	Vata minerala -termo-fonoizolanta gr.50mm	m2	1,0300	58,60	60,66
	2523156720072	BBanda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	1,2200	3,20	3,92
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,0300	1,21	3,68
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,9710	7,24	7,07



1	2	3	4	5	6	7
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	22,00	3,87
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,26	0,39
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	12,6900	0,36	4,59
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	29,4300	0,40	11,83
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	5,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0154	8,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	8,00	0,75
26	CD72D	Pereti despartitori plani din PGC cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC in doua straturi din ambele parti cu izolatie din vata minerala, cu inlimea pina la 4 m (Placi ghips-carton rezistent la umezeala de tip hidro gr 12.5mm, vata minerala de termo-fono izolant gr.50mm)	m2			566,72 200,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6490	55,00	200,69
	2662102701125u	Placi ghips-carton rezistent la umezeala de tip hidro gr 12.5mm	m2	4,2000	54,73	231,02
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	10,00	11,51
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,00	26,53
	252130260290650	Vata minerala -termo-fonoizolanta gr.50mm	m2	1,0300	58,60	60,66
	2523156720072	BBanda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	1,2200	3,20	3,92
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,0300	1,21	3,68
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,9710	7,24	7,07
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	22,00	3,87
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,26	0,39
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	12,6900	0,36	4,59
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	29,4300	0,40	11,83
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	5,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0154	8,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	8,00	0,75
		<b>3.2. Pereti Tip 1</b>				
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			21,02 7,70
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	55,00	7,70
	2430226101b	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	31,50	13,07
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			154,80 113,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,90	30,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	8,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,20 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			90,43 67,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,00	67,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,15	22,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,63
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	8,00	0,13
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			27,88 14,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,50	0,68

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
32	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m			22,76
						14,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	55,00	14,30
	2743123549c	Coltare din aluminiu	m	1,0500	4,80	5,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,90	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,20
						1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			47,28
						38,95
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,87	8,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01
35	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			28,15
						20,20
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	75,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,10	7,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,20
						1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			47,18
						30,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,29
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>3.3. Pereti Tip 2</b>				
38	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			21,02
						7,70
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	55,00	7,70
	2430226101b	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,50	13,07
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			154,80
						113,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,90	30,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	8,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
40	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu mortar hidroizolant tip "Hidrostop" (Nota: consum normat - 1.5kg/m2)	m2			72,90
						52,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	52,00	26,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	70,00	26,60
	24165373438290	Amestec "Hidrostop"	kg	1,5000	13,20	19,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,20 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
42	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv	m2			429,43 ----- 90,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	55,00	90,75
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	300,00	309,06
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,20	15,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	25,00	11,87
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,09	1,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	8,00	0,10
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>4. Tavan</b>				
		<b>4.1. Tavan Tip 1</b>				
43	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			323,37 ----- 120,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	55,00	112,75
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,80	3,20
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	190,00	199,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,00	0,12
		<b>4.2. Tavan Tip 2</b>				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple, tavane fara izolatie, plane, cu inaltimea pina la 4 m .(Gips-carton rezistent la umiditate de tip hidro gr.12,5mm)	m2			214,32 ----- 105,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	55,00	105,05
	266210270112.5 h	Gips-carton rezistent la umiditate de tip hidro gr.12,5mm)	m2	1,0500	54,73	57,75
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	10,00	9,24
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,00	26,53
	252315672c	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband" firmei „Knauf”	m	2,3500	3,20	7,56
	2513206621	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca”	m	0,7575	1,09	0,83
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	7,24	1,97
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	22,00	1,93
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,26	0,43
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,16	2,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	8,00	0,04
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	8,00	0,38
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20 ----- 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
46	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			47,28 ----- 38,95
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,87	8,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01
47	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			28,15 ----- 20,20
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	75,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,10	7,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			47,18 30,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,29
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>4.3. Tavan Tip 3</b>				
50	CF60F	Placarea suprafetelor plane a peretilor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie din vata minerala gr.100mm (Gips-carton rezistent la foc gr.12,5mm)	m2			547,37 154,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,8055	55,00	154,30
	2662102701125	Placi ghips-carton rezistent la foc gr 12.5mm	m2	2,1000	64,73	136,61
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	10,00	9,24
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,00	26,53
	252130260100	Vata minerala gr 100mm	m2	1,0300	190,28	196,97
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	16,1900	0,40	6,51
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	7,3000	0,16	1,17
	2523156720072	BBanda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	2,3500	3,20	7,56
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor Serpeanca	m	1,5150	1,30	1,98
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,4880	7,24	3,55
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	22,00	1,93
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,26	0,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	8,00	0,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0640	8,00	0,51
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			47,28 38,95
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	75,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,87	8,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01
53	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			28,15 20,20
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	75,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,10	7,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,20 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			47,18 30,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,80	0,29
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<b>5. Timplarie</b>				
56	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m-Usa interioara intr-un canat, cu prag si prevazut cu sistem de inchidere cu cheie, din lemn	m2			6 417,81 ----- 98,25
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	55,00	80,85
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	55,00	4,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2030112930000	Usa interioara intr-un canat, cu prag si prevazut cu sistem de inchidere cu cheie, din lemn	m2	1,0000	6 300,00	6 300,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	28,00	2,38
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	30,00	13,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	16,00	3,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Replanificarea imobilelor lit. 01  
din mun. Chisinau, sect. Riscani,  
str. Colina Puskin, 19/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 30.1**  
**Replanificarea imobilelor lit. 01 - Interior**

Valoarea de deviz 2 166 890,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	37,2000	216,54 213,50	8 055,29 7 942,20
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 154,0000	17,28 16,20	19 941,12 18 694,80
3	RCsO56C	Demontari: captuseli la pereti din lemn, asbociment, PFL, PAS etc. la pereti sau tavane suspendate etc.	m2	214,4500	17,24 17,24	3 697,12 3 697,12
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	32,1000	22,47 22,47	721,29 721,29
5	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	159,1000	26,00 26,00	4 136,60 4 136,60
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	159,1000	72,80 0,00	11 582,48 0,00
		<b>Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu</b>				<b>48 133,89 35 192,00</b>
		<b>2. Pardoseli</b>				
		<b>2.1. Pardoseli. Tip 1.</b>				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr 60 mm).	m3	2,5200	584,88 51,48	1 473,90 129,73
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg	89,2700	35,35 1,63	3 156,08 145,95
9	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Beton cl.B7.5, gr=100 mm)	m3	4,2000	1 431,16 341,80	6 010,89 1 435,56
10	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din granule de pluta expandata sau aglomerata cu bitum, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Penopolistirol expandat, y=45 kg, gr=60 mm).	m2	42,0000	253,34 10,80	10 640,49 453,60
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin fin	m2	42,0000	91,16 38,20	3 828,72 1 604,40
12	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Placi de ceramica porcelanat, gr=10 mm).	m2	42,0000	391,66 60,50	16 449,78 2 541,00
		<b>Total Pardoseli. Tip 1. Inclusiv salariu</b>				<b>41 559,82 6 310,25</b>
		<b>2.2. Pardoseli. Tip 2</b>				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr 60 mm).	m3	10,9200	584,88 51,48	6 386,89 562,16
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg	386,5400	35,35 1,64	13 665,82 631,99
15	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Beton cl.B7.5, gr=100 mm)	m3	18,1900	1 431,17 341,80	26 033,00 6 217,34

1	2	3	4	5	6	7
16	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din granule de pluta expandata sau aglomerata cu bitum, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Penopolistirol expandat, y=45 kg, gr=60 mm).	m2	181,9000	253,34 10,80	46 083,22 1 964,52
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin fin	m2	181,9000	91,16 38,20	16 582,00 6 948,58
18	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Mastic bitumos)	m2	181,9000	10,53 2,16	1 916,16 392,90
19	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Laminat cl.33, gr 9mm).	m2	181,9000	395,84 74,11	72 004,06 13 480,43
		<b>Total Pardoseli. Tip 2 Inclusiv salariu</b>				<b>182 671,15 30 197,93</b>
		<b>2.3. Pardoseli. Tip 3</b>				
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr 60 mm).	m3	7,0700	584,88 51,48	4 135,10 363,96
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi. (Plasa 5BPI, 150x150 mm).	kg	300,4100	35,35 1,64	10 620,76 491,18
22	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Beton cl.B7.5, gr=100 mm)	m3	14,1370	1 431,17 341,80	20 232,48 4 832,03
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin fin	m2	141,3700	91,16 38,20	12 887,27 5 400,33



1	2	3	4	5	6	7
24	CG49A	Executarea acoperirii din vinil omogen (linoleum), la pardoseli. (Linoleum sportiv, gr=8 mm).	m2	141,3700	950,97 171,88	134 438,33 24 298,68
		<b>Total Pardoseli. Tip 3 Inclusiv salariu</b>				<b>182 313,99 35 386,17</b>
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>406 544,95 71 894,34</b>
		<b>3. Pereti despartitori</b>				
		<b>3.1. Pereti despartitori</b>				
25	CD72D	Pereti despartitori plani din PGC cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC in doua straturi din ambele parti cu izolatie din vata minerala, cu inltimea pina la 4 m (Gips-carton rezistent la foc gr.12,5mm, vata minerala de termo-fono izolant gr.50mm)	m2	135,0000	608,93 200,69	82 205,44 27 093,83
26	CD72D	Pereti despartitori plani din PGC cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC in doua straturi din ambele parti cu izolatie din vata minerala, cu inltimea pina la 4 m (Placi ghips-carton rezistent la umezeala de tip hidro gr 12.5mm, vata minerala de termo-fono izolant gr.50mm)	m2	145,0000	566,72 200,69	82 174,28 29 100,78
		<b>Total Pereti despartitori Inclusiv salariu</b>				<b>164 379,73 56 194,60</b>
		<b>3.2. Pereti Tip 1</b>				
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	1 010,0000	21,02 7,70	21 232,72 7 777,00
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1 010,0000	154,80 113,60	156 350,02 114 736,00
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 010,0000	5,20 1,65	5 252,00 1 666,50
30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	1 010,0000	90,43 67,10	91 335,31 67 771,00

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 010,0000	27,88 14,00	28 159,81 14 140,00
32	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	354,8800	22,76 14,30	8 077,96 5 074,78
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 010,0000	5,20 1,65	5 252,00 1 666,50
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	1 010,0000	47,28 38,95	47 752,86 39 339,50
35	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 010,0000	28,15 20,20	28 426,75 20 402,00
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 010,0000	5,20 1,65	5 252,00 1 666,50
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 010,0000	47,18 30,25	47 649,78 30 552,50
		<b>Total Pereti Tip 1 Inclusiv salariu</b>				<b>444 741,22 304 792,28</b>
		<b>3.3. Pereti Tip 2</b>				
38	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	144,0000	21,02 7,70	3 027,24 1 108,80
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	144,0000	154,80 113,60	22 291,49 16 358,40
40	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu	m2	144,0000	72,90 52,60	10 497,60 7 574,40

1	2	3	4	5	6	7
		mortar hidroizolant tip "Hidrostop" (Nota: consum normat - 1.5kg/m2)				
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	144,0000	5,20 1,65	748,80 237,60
42	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv	m2	144,0000	429,43 90,75	61 837,53 13 068,00
		<b>Total Pereti Tip 2 Inclusiv salariu</b>				<b>98 402,66 38 347,20</b>
		<b>Total Pereti despartitori Inclusiv salariu</b>				<b>707 523,61 399 334,08</b>
		<b>4. Tavan</b>				
		<b>4.1. Tavan Tip 1</b>				
43	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	181,9000	323,37 120,55	58 821,00 21 928,04
		<b>Total Tavan Tip 1 Inclusiv salariu</b>				<b>58 821,00 21 928,04</b>
		<b>4.2. Tavan Tip 2</b>				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple, tavane fara izolatie, plane, cu inaltimea pina la 4 m .(Gips-carton rezistent la umiditate de tip hidro gr.12,5mm)	m2	42,0000	214,32 105,05	9 001,31 4 412,10
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	42,0000	5,20 1,65	218,40 69,30
46	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	42,0000	47,28 38,95	1 985,76 1 635,90
47	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	42,0000	28,15 20,20	1 182,10 848,40
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	42,0000	5,20 1,65	218,40 69,30
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	42,0000	47,18	1 981,48

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			30,25	1 270,50
		<b>Total Tavan Tip 2 Inclusiv salariu</b>				<b>14 587,45 8 305,50</b>
		<b>4.3. Tavan Tip 3</b>				
50	CF60F	Placarea suprafetelor plane a peretilor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatia din vata minerala gr.100mm (Gips-carton rezistent la foc gr.12,5mm)	m2	185,0000	547,37 154,30	101 264,25 28 545,96
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,0000	5,20 1,65	962,00 305,25
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	185,0000	47,28 38,95	8 746,81 7 205,75
53	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	185,0000	28,15 20,20	5 206,88 3 737,00
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,0000	5,20 1,65	962,00 305,25
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	185,0000	47,18 30,25	8 727,93 5 596,25
		<b>Total Tavan Tip 3 Inclusiv salariu</b>				<b>125 869,88 45 695,46</b>
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>199 278,34 75 929,01</b>
		<b>5. Timplarie</b>				
56	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m-Usa	m2	33,3700	6 417,81 98,25	214 162,32 3 278,60

1	2	3	4	5	6	7
		interioara intr-un canat, cu prag si prevazut cu sistem de inchidere cu cheie, din lemn				
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>214 162,32 3 278,60</b>

		Total	lei	1 575 643,09
		Asigurarea sociala	24,00 %	140 550,73
		Transportarea	2,00 %	19 428,99
		Total	100,00 +	1 735 622,81
		Cheltueli de regie	2,00 %	34 712,46
		Total	100,00 +	1 770 335,27
		Beneficiul de deviz	2,00 %	35 406,71
		Total	100,00 +	1 805 741,98
		Tva	20,00 %	361 148,40
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 166 890,37</b> <hr/> <b>585 628,04</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)